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Begrundelse 

Mange lokale tv-projekter venter fortsat på 
økonomisk mulighed gennem reklamerne for 
at komme i gang med deres projekter. Det må 
derfor forventes, at der efter marts 1989 vil 
komme en strøm af ansøgninger om sendetid. 
Hvis de lokale radio- og tv-nævn skal have mu- 
lighed for at efterkomme dem, bliver der behov 
for flere sendefrekvenser. Spørgeren kunne 
f.eks. forestille sig, at der blev god plads på 
VHF-båndet, når DR ophører med at sende 
dér. 

Svar (9/9 88): 

Trafik- og kommunikationsministeren (H. P. 
Clausen): 

I bemærkningerne til lovforslaget om lokal- 
tv i februar 1987 fremhævede jeg, at der kun var 
begrænsede sendemuligheder, og at disse måt- 
te findes i UHF-båndet, idet VHF-kanalerne 
fortsat i adskillige år vil være i drift for Dan- 
marks Radio. Den med Hovesenderen påbe- 
gyndte overgang for Danmarks Radio til sen- 
ding i UHF-båndet påregnes at ske gradvis 
over en længere årrække med parallelsending 
over de nuværende VHF-kanaler, som derefter 
-  når seernes antenneforhold er tilpasset ÜHF- 
modtagning -  påregnes udnyttet til landmobile 
radiotjenester som led i den europæiske lang- 
tidsplan for frekvensudnyttelsen. 

Jeg anførte i bemærkningerne, at der regne- 
des med, at der var UHF-kanaler til etablering 
af 25-30 sendere, dvs. en sender i hver by med 
mere end 30.000 indbyggere. Det nøjagtige an- 
tal afhænger af den geografiske placering af 
sendeønskerne. 

De indtil nu fremførte sendeønsker svarer 
stort set til det forventede behov, og sendemu- 
lighederne i hovedstadsområdet er allerede nu 
udtømte. Yderligere muligheder vil kun i be- 
grænset omfang kunne findes i den vestlige del 
af landet, hvor problemerne med frekvenskoor- 
dinationen med nabolandene er mindst. 

Jeg ser derfor ingen mulighed for at etablere 
væsentlig flere sendemuligheder for trådløs lo- 
kal-tv, men jeg vil gerne erindre om, at der ikke 
er de tilsvarende begrænsninger for fordeling af 
lokal-tv i fællesantenne- og kabel-tv-anlæg. 

Spm. nr. S 338 

Til trafik- og kommunikationsministeren (26/8 
88) af: 

Behnke (FP): 
»Finder ministeren det ikke betænkeligt, at 

lokale radio- og tv-nævn kan have en politisk 
sammensætning, der giver sammenfaldende in- 
teresser med arbejderbevægelsens tv-planer?« 

Begrundelse 

I Københavns Amt er der et radio- og tv- 
nævn, som består af politikere fra Foreningen 
af Kommuner i Københavns Amt. Flertallet og 
formanden er imidlertid socialdemokrater. 

I øjeblikket skal det afgøres, hvem der frem- 
over skal have tv-sendetilladelse i Københavns 
Amt. Blandt ansøgerne er der en lang række fra 
arbejderbevægelsen. 

Spørgeren mener, der er stor sandsynlighed 
for, at netop »kammeraterne« fra arbejderbe- 
vægelsen har større chance for at få en sendetil- 
ladelse end andre, når der ses på den politiske 
sammensætning af nævnet. 

Derfor vil spørgeren gerne have ministerens 
vurdering af den nævnte problemstilling. 

Svar (7/9 88): 

Trafik- og kommunikationsministeren (H. P. 
Clausen): 

Reglerne om sammensætningen af de lokale 
radio- og fjernsynsnævn findes i § 15 e i loven 
om radio- og fjernsynsvirksomhed (lovbe- 
kendtgørelse nr. 451 af 25. juni 1987, som æn- 
dret ved lov nr. 375 af 6. juli 1988). 

Af denne bestemmelse fremgår, at et flertal af 
et nævns medlemmer skal vælges på et møde 
mellem foreninger og organisationer i det loka- 
le område. Opnås der ikke enighed på mødet, 
udpeges disse repræsentanter for foreningslivet 
af den eller de pågældende kommunalbestyrel- 
ser efter indhentet udtalelse fra samme forenin- 
ger m.v. Herudover udpeges et mindretal af 
nævnets medlemmer direkte af den eller de på- 
gældende kommunalbestyrelser. 

Det er således ikke udelukket, at et nævns 
sammensætning i givet fald vil være udtryk for 
de politiske styrkeforhold i området. 

Det må imidlertid tilføjes, at det er muligt at 
klage til Udvalget vedrørende Lokal Radio og 
TV over et nævns afslag på ansøgninger om til- 
ladelse til lokal programvirksomhed eller ind- 
dragelse af en tilladelse. Jeg vil derfor mene, at 
der ved loven er sikret alle ansøgere en ligelig 
behandling uanset deres eventuelle politiske 
ståsted. 


